POSITIO VI.

Et differentia specifica primi membrum objectum deletionis ostendit, nempe, quod sit instrumentum super debito conditio-

nali constitutum.

scripta ab Objecto, *Est autem instrumentum, scriptura de re gesta facta, ut ejus fidem ac probationem præstet. l. 5. C. de transact. l. 4. ff. de fid. instrum. l. 5. C. eod. Et est vel privatum vel publicum. Privatum describitur, quod privata auctoritate fit à privata persona, cuius plures species à Dd. recensentur, quarum principalis Chirographum esse videtur, quod confici potest in mutuo. princ. Inst. de liter. oblig. l. 57. ff. de adm. tut. l. 17. C. si cert. petat. l. un. C. etiam ob chirograph. pecun.*

pecun. emptione & venditione. §. 1. *Inst. de empt. vendit.* l. 17.
C. de fid. instrum. permutatione d. l. 17. *C. eod. locatione.* l. 33.
& l. 26. *C. locat.* pignore. l. 11. *C. qui potior.* in pign. dote l. 1.
C. de dot. caut. non numer. l. 65. ff. de jndic. l. 3. *C. de collat.*
Ita locum quoq; habet in solutione sive à creditore sive à debito-
re datum. vid. l. ult. *C. si cert. pet.* l. 18. *C. de test.* l. 14. *C. de non*
numer. pec. l. 19. *C. de fide instrum.* Et cum l. 40. ff. ad L.
Aquil. chirographi tantum faciat mentionem additum in defi-
nitione privatum. Quoniam vero in instrumento publico
deleto eadem militar ratio, idem quoque jus videtur obtine-
re. arg. l. 32. ff. ad L. *Aquil.* l. 27. §. 2. ff. ad L. *Jud. de adulter.*
l. 9. §. 2. ff. de edendo. Inde videtur posse defendi inscriptio
d. l. 40. ad L. *Aquil.* *De Chirographo, vel testamento vel in-*
strumento deleto.

POSITIO VII.

Posterioris membrum differentias specificas formam hujus *Et à forma*
dilecti exhibet. Consistit autem ea, *primo*, in corruptione *qua consi-*
dol vel culpa facta, *qua alterius patrimonium diminutum.* *bit, i. in*
Dicitur corruptione. Ruptum enim intelligitur, quod quo-
quo modo corruptum est. Unde non solum fracta, aut ultra,
sed etiam scissa & collisa & effusa, & quoquo modo perempta
atque deteriora facta, hoc verbo continentur. §. 13. *Inst. ad*
L. aquil. l. 27. §. 14. 15. & 16. ff. *cod.* l. 27. §. ult. ff. de furr. Non
quacunque, sed quæ dolo aut culpa facta, in L. Aquilia inju-
riæ nomine venit. *princ.* *Inst. ad L. Aquil.* l. 27. §. 5. ff. *cod.*
dolo quidem præcipue §. 3. & 4. *Inst. de L. aquil.* l. 30. §. 3. ff.
cod. quo solo respectu inter vera dilecta hoc relatum; nam
reliquus omnis tractatus L. aquilia ne discerperetur, studii cau-
fa fuit additius confer. l. 8. in fin. l. 44. ff. *Eod. Tabor in partit.*
Elem. 4. *scit.* 1. in èub & in Racemat. *crimin.* ad l. 47. ff. th. 3.
non culpa exclusa, sive ea fuerit lata, sive levis *arg.* §. 3. & 13.
Inst. cod. Vid. tamen l. 54. §. 2. ff. de A.R. D. sub qua contine-
tur, non tantum imperitia *arg.* l. 7. §. 2. & ult. l. 8. §. 1. ff. &
§. 7. *Inst. cod.* sed etiam negligentia. d. l. 30. §. 3. l. 14. in fin. ff.
de off. pras. modo non fuerit omissionis. l. 13. §. 1. ff. de usufr.

Ex levissima vero culpa tūm demum datur actio, si quis secundum naturam objecti vel contractus ad illam obligatus est. arg. l. 44. ff. ad. l. aquil. Non. obſt. l. 5. §. fin. l. 45. pr. ff. locat. post Ludov. Molin de Iust. & Jur. Tract. 2. disp. 697. num. 8. Struv. in Synt. Jur. Civ. Exerc. 14. th. 20. Nec casus fortuitus hic nocet. arg. l. 6. C. de pignorat. act. add. Gregor. Bicc. in Coll. Jur. Argent. Enucl. ad Tit. de L. aquil. §. 2. Quod tamen ita procedit, si (secundo) patrimonium creditoris fuerit diminutum. Uti enim, si quis credit, se invito domino rem comodatam sibi, contractare, domino autem volente id fiat, furtum non sit, & furti actio demum alicui competit, si illius interest, rem salvam fore. §. 8. & 13. Inst. de furt. l. 71. §. 1. l. 76. §. 1. ff. cod. Ita tunc demum hoc delictum committitur, quando revera patrimonio damnum fuerit illatum. Ex quo principio fluit, quod conditione deficiente exactio denegetur in l. 40. ff. ad L. aquil. & quod pro testamento deleto testatori legis aquilia actio non competat l. 41. ff. cod. Probatio igitur damni dati ad actionem pertinet, & tam per testes fieri potest, quam per jusjurandum. l. 30. princ. ff. de jur. qua facta in simpliciter tantum condemnatio sequitur arg. l. 26. junct. l. 2. §. 1. ff. cod. §. 19. 23. 26. Inst. de action.

POSITIO VIII.

3. In probat. debiti. Tertio ad formam requiritur, quod actor debitum probare debeat. Hoc enim principale est, quod si enim deletionem tantum posset probare, sine dubio non ageretur L. aquilia, quia non sequitur, si ita probat deletum, & ita prius scripsum, quod ita fuerit debitum, quia quasi exemplum est in l. 2. ff. de fid. instrum. & auth. si quis in aliquo instrumento C. de edend. Vid. Gloss. ad noſt. leg. verbo quoque. Et tamen appetat, casum singularem esse, quod hic eventualiter probet is, qui nec debitum, nec actionem habet. sed habere tantum sperat. Vid. Brunnem. in Comment. ad d. l. 40. ff. ad L. aquil. num. 3 & 4. Preterea, semper necessitas probandi incumbit illi, qui agit. l. 21. in fin. l. 18. §. fin. b. t. Et haec probatio regulariter fieri debet, conditione existente, quia ante conditionis existen-

existentiam jus actoris non est plenè fundatum, nondum enim cessit dies. §. 4. *Inst. de V.O.* l. 19. ff. de *R. Credit.* l. 213. ff. de *V.S.* inde nec creditorem actionem instituere posse videtur; l. non quemadmodum 35. ff. de *judic.* lité autem contestata demum testes sunt recipiendi. cap. 1. & seq. x. cap. *accedens.* 4. & 5. x. ut lité non contest. Quod si tamen tempore damni dati creditor summatione exposita, ad suspicionem judicem adducere potest, se interim testibus pecuniam sub conditione debitam probare posse: qui testes possunt non esse, eo tempore, quo conditio exitit, ad probationem admittendus, & probatione facta, vincere debet. d. l. 40. ff. ad *L. aquil. auth.* sed si quis. *C. de testib.* d. cap. 5. x. ut lité non contest. ubi rationem Pontifex addit; Ne vénitas occultetur, & probationis copia fortuitis casibus subtrahatur. cap. 4. x. de *confirm. util.* & *inutil.* Casus autem duo referuntur. (1.) Si de morte testium sit metus, quia infirmi vel senes, vel ad bellum ituri. l. 3. §. dua 5. ff. de *Carbon.* Edict. (2.) Si formidet actor, ne illi diutius abfuturi sint. Plures tamen rationabiles causas dari dubitandum non est. arg. d. cap. 4. fere in med. x. de *confirm. util.* C. j. A. ad *Tit.* de *Test.* th. 10. Utrum autem ex nostra lege sufficienter probari possit productio testium ad perpetuam rei memoriam, qua ex jure hodierno, tā actori, quam reo permittitur, anceps videatur esse quæstio? Affirmat eandem post *Bald.* in *auth.* sed si quis. *C. de test.* Bartol. ad *hanc leg.* 40. ff. ad *L. aquil.* Petrus Ravennas sing. 25. Mornac. in *observat.* ad eundem *testum*, hunc quotidianum esse ad *examina in futurum notat.* Brunnem. in *Comment. num.* 5 & 6. Quorum tamen Doctorum sententiam in textu hoc non omnino probari manifestum est, cum rationem tantum inadæquatam ostendat. Vid. Gail. lib. 2. obs. 92. num. 9. Quidquid autem sit, notanda est distinctio examinis in futurum, & ejus quod fit ad futuram rei memoriam ex cap. significavit. 41. & cap. *Albericus.* 43. x. de *test.* Quod hoc fieri non soleat, nisi in casu incendi, quo exusta sunt instrumenta plurima, vel ex causa belli, quo eadem clades contigit, de quibus vid. Mornac. loc. supr. Vel simili quadam. alleg.

P O S I T I O I X.

4. In Ex-
ist. con-
dit.

Neque probatio debiti sufficit, sed quo creditoris jus plen-
nè fundetur, (*Quarto*) existentia conditionis desideratur. Nam,
si sub conditione obligatio est, ante conditionem nemo potest
agere, l. 9. pr. ff. de reb. credit. Cum vero nostra lex simpliciter
chirographi, in quo sub conditione pecunia debita fuerit, fa-
ciat mentionem, nulla videtur facienda differentia, utrum de-
bitum sit ex *ultima voluntate*, an vero ex *contractu* quodam
inter vivos. Proinde eo casu conditio existit, si *casualis* fuerit,
sive una, sive plures, cum contigit casus ille, qui conditione
comprehensus est. arg. §. 13. *Inst. de hered. insit.* l. 26. ff. cod. Add.
l. 81. princ. ff. de leg. i. Quod si vero *poteſtativa* vel *mixta*, quia
in dando aut faciendo consistit, plerumque implenda ab eo,
cui iniuncta est, & quidem regulariter in forma praescripta,
l. 44. & l. 55. ff. de condit. & demonstrat. quod si vero id fieri
non possit catenus impletur, quatenus impleri potest, & sen-
tisse testator videbitur. ut patet ex l. fideicommisi. ii. §. si cui. ff.
de leg. 3. l. mulier. 20. §. 1. l. 55. 101. §. 2. ff. de condit. & demonstrat.
Si ex *contractu conditionali* inter vivos pecunia debita fuerit,
e. g. si stipulatione sub conditione facta chirographum datum
fuerit; idem obtinet in muruo, omnia enim quæ inseri stipu-
lationibus possunt, eadem possunt etiam numerationi pecu-
niæ, & ideo & conditiones. l. 2. ff. de reb. credit. immo id omnibus
contractibus commune. l. 44. princ. §. 2. ff. de O & A. Pro-
inde conditio *casualis* existit, eventu illo contingente, sub quo
creditori debitor se obligare voluit. §. 4. *Inst. de V. O.* l. 8. ff. de
reb. cred. l. 11. §. 1. ff. qui potior. in pign. l. 37. ff. de contr. empt. Et si
plures copulative conditions adiectæ sunt, omnium debet ex-
istere eventus. l. 129. ff. de V. O. l. 13. ff. jud. solu. quod si vero dis-
junctivè, unam existere sufficit. l. 63. ff. cod. Quod si conditio
creditoris vita functo extiterit, hæres ejus petere potest, l. 57. ff.
cod. l. 135. ff. de judic. nisi aliud conventum & actum liqueat. l. 122.
§. 4. ff. cod. Poteſtativa conditio existit, vel si eam facientis
persona, quam solam spectat, impleverit vid. l. 46. §. 1. ff. de V.
O. l. un. §. 9. C. de caduc. toll. vel si illam, emoriente antea cre-
ditore

ditore vel debitore, quia opus tantum proditum consideratur, præstiterit. *I. ult. C. d. t. §. 24. Inst. de inutil. stipul.* Mixta conditio sit perfecta, si sub eadem distinctione, & eventu existente perficitur. Si negative adjecta conditio, si Capitulum non ascenderis, dare spondes, morte demum promissoris impletur. *§. 4. Inst. de V.O. I. 115. ff. eod.* Quod si obligatio sub conditione & in diem simul sit concepta veluti, si calendis Stichum dederis, decem dare spondes. *I. 8. ff. de V.O. lapsus quoq; temporis requiritur. arg. I. 22. princ. ff. quand. dies legat. cedat.* Vid. tamen. *I. 10. ff. de V.O.* Habetur etiam conditio pro impleta, cum per eum ad quem spectaret, steterit, quo minus implere tur. *I. 7. ff. de cont. empt. I. 124. ff. de condit.* & demonstr.

POSITIO X.

Forma ita hujus delicti perfectè existens obligationem *Qua perfec-*
ad restituendum damnum creditorij illatum involuit. Qua obli- *Qua involuit.*
gatio descendit, non tantum ex jure naturali verum etiam civili. *Effectum,*
Præceptum enim absolutum illius est, ne quis alterum ladat, atq; *qui vel pri-*
fi quod damnum alteri dederit, id reparet. Vid. Grot. de f. B. & P. *mus.*
lib. 2. cap. 17. §. 1. & i. & apud Theologos restitutionis nomen
generalius accipitur, ut etiam comprehendat omnem illati da-
mmi compensationem, docet Leonhard. Lessius de Justit. & Jur.
lib. 2. cap. 7. dubit. 4. num. 15. & 16. & cap. 12. dubit. 19. Add. Pu-
fendorff. de Jur. Nat. & Gent. lib. 2. cap. 1. num. 1. 2. 5. 4. & Florent.
de Cock de Justit. & Jur. cap. 3. scđt. 2. vers. porro fundamentum.
Ex quibus principiis deducit Magnif. D.N. D. Schilter Exercit.
ad Pand. XIX. §. 40. officium legislatoris esse, ut æqualitatem
etiam circa hanc damni speciem introducat, & restitutionem
ejus lansiat, prodito juris remedio, atque culpæ effectum pro-
prium esse, præter obligationem ad refarcendum id, quod fa-
cto illo culpo alteri abest, etiam ad patiendam poenam seu
emendationem, qua deinceps debitam diligentiam adhibere
excitetur is qui last. Facit huc, quod omni Recpublica inter-
fit, ne delicta maneat impunita. I. 51. §. 2. vers. quod si quis. ff.
ad L. Aquil. I. 14. C. de pan. Hippodamus etiam Melecius,
ut Aristotelis lib. 2. cap. 17. Politic. refert, statuit, species legum
circa delicta esse tantum tres: de quibus enim lites exorium
rur,

tur, tria esse: *Ubiq; Brd. Civ; Savatov;* injurium seu contumeliam, damnum, cædem. *Jure Romano* plures leges tām in duodecim tabulis, quam aliis temporibus de damno injuria dato latet fuerant, quibus omnibus lex Aquilia derogavit, ad cuius caput tertium procul dubio casus noster pertinet, *si non ex verbis, saltem ex interpretatione*, ac proinde utilem tantum actionem dari voluit. *Brunn. in Comm. ad pandect. in nosr. leg.* Et cum dispositio legis nostræ restitutionem damni dati tantum intendat, videtur eam adhuc moribus nostris obtinere. *Vid. Simon à Grænvvegen in Tractat. de LL. abrogat. ad §. 9. & 15. Inst. ad L. Aquil.* Et *Mornacius in Comm. ad l. 27. §. 3. ff. ad L. Aquil.* obseruat, in Gallia, quatenus cujusque ex eo intereat, arbitrari judices pro re nata, inspectoq; rei pretio, tunc cum damnum datum est, non quanti ea res fuit in diebus triginta proximis.

P O T I T I O XI.

*Effectus or-
tus.* *Actio,* quæ ex prædicta obligatione, tam naturali quam civili, oritur, est, *jus persequendi in judicio, quod sibi ex chirograpto debiti conditionalis, ea quoctunque legitimo modo existente, debetur.* Hæc actio est personalis, actor enim agit cum eo, qui ei obligatus est ex maleficio deletionis chirographi ad dandam pecuniam. *§. 1. Inst. de action. & l. 25. ff. eod.* *Civilis,* oritur enim ex legitima & civili, tam jure naturali, quam gentium & civili approbata causa. de qua in *Posit. prac. §. 3. Inst. de A.* & *d. l. 25. §. ult. ff. eod. junct. l. 27. §. 2. ff. ad L. Aquil. Rei persecutoria,* quamvis enim ex maleficio prodita sit, attamen rei tantum persequenda causa datur. *arg. l. 40. ff. ad L. Aquil. junct. §. 19. Inst. de act.* Regulariter est in *simplum*, adversus confitentem damnum datum; adversus negantem vero in *duplum* si corruisse ab actore probetur. *l. 32. §. 10. ff. & l. 4. C. eod. junct. §. 23. Inst. de action.* Crescit autem hæc actio ex initiatione vera eorum, propter calumniam, qui datis damnis ad impudentissima mendacia confugere solent; Inde actor alternative, modo subalternatim *simplum* aut *duplum* petere potest, exemplo ejus quod notatur in *l. conductores 34. C. locat. cond.* Est *stri-
eti juris,* quia ex delicto nascitur, ac creditor non amplius à de-
bitore

bitore persequi potest quam sit debiti summa. *I. 23. ff. de pignor. aet.* Nisi pecunia ex contractu quodam bona fidei debeatur, ubi judex secundum bonam fidem, qua in contractibus bona fidei observari solet, providere debet. *I. 7. C. si quis alteri vel sibi.* Ceterum officium judicis in hac actione contra confitentem erit, non rei judicandæ, sed estimandæ, inde si adversarius magni litem estimaverit ex sua affectione, certe judex communem estimationem sequetur. *I. proinde 32. §. ult. & I. seq. ff. ad I. aquil.* Tenorem igitur chirographi præcise sequi tenetur. Datur *in solidum*, cum nec personarum exceptarum neque privilegiorum competentiae ullam faciat mentionem. Est *perpetua*, quia datur ex plebiscito à Aquilio Tribuno plebis rogato & postea lato. Datur *illi cui datum est damnum, ejusq; heredibus.* *§. i. Inst. de perpet. & tempor. action.* pertinet enim ad rem familiarrem, & interesse pecuniarium persequitur. *arg. I. pen. §. fin. ne quis eum qui in ius voc.* & hæres omnis pecunie defuncti successor est. *I. ii. ff. de divers. & temp. prescript.* *I. 24. ff. de V.S.* adverlus *de- lentem* competit, quod si plures instrumentum corruerint, nec constet, cuius factio contigerit, exequitate suadente, videtur contra singulos non in solidum dari actionem. *arg. I. 41. ff. ad L. Aquil. iunct. §. ult. Inst. de furt.* modo omnes solvendo sint. *arg. §. 4. Inst. de fidei.* quo tamen calu, uno tantum solvente, cessio actionis ei non videtur deneganda. Quæ omnia ex moribus hodiernis, secundum quos ad meram damni reparationem, qua poena culpæ non comprehenditur, agitur, magis obtinent, per ea quæ docuit *Magnif. D.N.D. Schilter Disput. ad Pand. XIX. §. 70. & 71.* Adverlus *hæredes* competit, quoniam ad refaciendum id quod factio culposo abeat, tantum datur, non ad patiendam poenam seu emendationem *arg. §. 19. Inst. de action.* *I. 23. §. 8. ff. eod.* & hæc obligatio rem ac bona, ex quibus reparatio est facienda, respicit, quæ omnino ad hæredes transit, per ea, quæ post *Puffendorff. de J. N. G. obseravit prælaudatus D.N. D. Schilter. loc. all. §. 74.*

P O S I T I O XII.

Generalibus hisce præmissis, facilior erit textus argumenti

C

*Sequuntur
iam.
Specialia.
In his
hujus. 1. Præmitto.*

Dep

¶ (18) ¶

hujus Analysis. Inter delicta quæ jure Romano privata dicuntur, unum est *damnum injuria darum*, de quo in Institutionibus agitur lib. IV. Tit. II. in Codice lib. III. tit. XXV. In Decretis lib. V. tit. XVI. & in sexto Decretalium lib. V. tit. VIII. Dicitur autem damnum *injuria dari*, quando per rei corruptionem, dolo vel culpa alterius, patrimonium meum diminuitur. Hanc diminutionem patrimonij à dante *damnum resarcendam esse*, *juris naturalis* est, unde & apud plurimas Gentes id ipsum receptum, adeoque hactenus juris Gentium dici potest, *damnum culpa datum restituī*; Sed & illud *furi naturali* convenit pariter ac *gentium*, ut præter reparationem *damni poenam quoq; patiatur is qui damnum dedit*, idq; ipsum apud Romanos *lege aquilia cautum*, & dispositum erat, ad quam proinde Titulus specialis in Pandectis conscriptus reperitur. Hujus porro *damni plures sunt species*. Singularis est quæ habetur in l. 40. ff. b.t. Ubi de Chirographo, quo tertius se mihi ad debitum obligavit, *deleto agitur*.